

Goniec codzienny

Wilno
W T O R E K
28 października 1941
Nr. 86
Cena w Wilnie 30 kop.

Aż do zniszczenia ostatniej dywizji sow.

BERLIN, 26 paźdz. (PD). W kołach wojskowych stolicy Rzeszy, zaznaczają dzisiaj wieczerem, że obecnie na całym wschodnim froncie — za wyjątkiem jednego miejsca (nie rozerwalnym pierścieniem otoczonego Petersburga) prowadzona jest akcja pościgowa oraz atakująca. Jeżeli chodzi o czas w którym się można

spodziewać zakończenia tej akcji, to nie czyniono tu żadnych bliższych przewidywań.

Jeżeli nawet niepomysłne warunki atmosferyczne, t. j. ogromne zabagnienie dróg powstałe wskutek ciągłych deszczów, opóźnią posuwanie się sił niemieckich, to w żadnym wypadku do opóźnienia, jak tu podkreślają, nie może być

przydzielone działaniom nieprzyjacielskim. O ile zła pogoda przeszkodzi w poszczególnych miejscach wschodniego frontu niemieckiemu posuwaniu się naprzód, to z chwilą naстанia mrozów, wyjaśniają koła miarodajne, marsz naprzód będzie się odbywał z poprzednim rozmachem. „Generał ziema“ nie jest już obecnie na

służbie w Rosji. My go potrzebujemy koniecznie i witamy.

Przez dzisiejsze oświadczenie Wilhelmstrasse jeszcze raz podkreśla postanowienie prowadzenia walki aż do chwili zniszczenia ostatniej dywizji sowieckiej. Na jakich obszarach terytorialnych odbędzie się to zniszczenie jest to kwestią drugorzędną.

Naprzężona sytuacja na Dalekim Wschodzie

TOKIO. (PD). Japonia przedsięwzięła wszystkie będące w jej dyspozycji środki by rozwiązać problem Pacyfiku bez zastosowania siły zbrojnej — oświadczyli w-g doniesień agencji Domei dobrze poinformowani obserwatorzy z japońskich kół rządowych.

Pomimo, że USA nie tylko że zwiększyła udzielaną pomoc Czungking'owi, lecz również przeszkadza przy zaprowadzaniu nowego porządku we Wschodniej Azji, Japonia zachowała spokój, gdyż pragnie przywrócić pokój światowemu. A jednak pogorszenie się sytuacji nastąpiło i to w związku z naciskiem stosowanym przez USA oraz zamrożeniu japońskich należności. Powodzenie rokowań między Japonią i USA zależy obecnie jedynie od USA.

Rząd i naród japoński wątpią mocno w dobre chęci USA uregulowania problemów Pacyfiku, gdyż faktem jest, stwierdza się następnie, że USA popiera front ABCD (Ameryka, Anglia, Chiny, Indie Holenderskie) skierowany przeciwko Japonii, prowadząc jednocześnie w dalszym ciągu rokowania z Japonią.

WASZYNGTON. (PD). „Zderzenie między Japonią i USA na Dalekim Wschodzie jest zasadniczo nieuniknione i może nastąpić w ciągu 24 godzin“ — oświadczył minister marynarki Knox grupie fabrykantów amunicji w-g doniesień „Associated Press“. Następnie Knox stwierdził, że sytuacja na Pacyfiku jest nadzwyczaj naprzężona.

Wrażenia w N. Jorku

NOWY JORK, 25 października. (PD). Oświadczenie ministra marynarki Knoxa o niemożliwości uniknięcia starcia między Japonią a Stanami Zjednoczonymi podają nowojorskie pisma poranne wielkim drukiem jako główną wiadomość dnia.

„New York Times“ donosi z Waszyngtonu, że, jak głoszono nieoficjalnie doniesienia, Knox przemawiał w rzeczywistości daleko ostrzej, aniżeli podano to w urzędowym tekście ministerstwa marynarki.

Minister powiedział, że jego oświadczenie ma na celu uzmysłowienie powagą położenia.

„New York Herald Tribune“ donosi, że w związku z oświadczeniem Knoxa budzi zainteresowanie doniesienie z Tokio, według którego przedstawiciel japońskiego urzędu informacyjny wyraził się, że dalsze prowadzenie rozmów między Stanami Zjednoczonymi a Japonią zależy od Stanów Zjednoczonych.

Zwołanie obu Izb Japońskich

TOKIO. (PD). Domei donosi: Członkowie obu parlamentów japońskich wyrazili swą zgodę na zwołanie nadzwyczajnej sesji parlamentu i zobowiązali się do jedno-

głośnego uchwalenia przedstawionych przez rząd niezbędnych zarządzeń oraz do powzięcia odpowiednich kroków by zarządzenia te zostały wykonane.

Ofensywa na Wschodzie trwa

Kreml zbombardowany. — Skuteczne walki oddziałów włoskich. — W pobliżu wybrzeża afrykańskiego zatopiono większy okręt brytyjski. — Major Oesau odniósł 100-ne zwycięstwo powietrzne

Z Kwatery Głównej Führera, 26 października. Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje: Zajęcie obszaru Donieckiego postępuje naprzód. Również na pozostałych odcinkach frontu Wschodniego prowadzono nadal operacje ofensywne.

Silne eskadry lotnicze skierowały swoje ciężkie ciosy na zgrupowania wojsk, umocnienia oraz kolumny nieprzyjaciela między Dońcem a Donem, w rejonie walk dooko-

ła Moskwy oraz na wschód od rzeki Wolchow. Na dalekiej północy samoloty bojowe zniszczyły niektóre odcinki kolei Murmańskiej oraz baraki na półwyspie Rybaickim. Podczas nocnych nalotów na Moskwę zrzucono celne bomby na Kreml.

Na obszarze morskim dookoła Anglii lotnictwo zniszczyło ostatnie trzy statki handlowe o ogólnej pojemności 12.000 TRB., inne samoloty bojowe zaatakowały porty na zachodnim, południowym oraz

południowo-wschodnim wybrzeżu wyspy.

W północnej Afryce niemieckie samoloty bojowe zbombardowały z dobrym skutkiem urządzenia wojenne w Tobruku.

Działania wojenne nieprzyjaciela nad obszarem Rzeszy nie miały miejsca.

Z Kwatery Głównej Führera, 27 października. Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Mimo niepomysłnych warunków atmosferycznych, operacje bojowe na Wschodzie przyniosły dalsze postępy.

W Zagłębiu Donieckim włoskie oddziały zapobiegły próbie nieprzyjaciela usiłującego przez kontratak opóźnić posuwanie się naprzód. Nieprzyjaciel ponosząc ciężkie i krwawe straty został odrzucony, pozostała część w ręku naszych sprzymierzeńców setki jeńców.

Noce ubiegłej samoloty bojowe zaatakowały przed wschodnim wybrzeżem Anglii między The Wash i ujściem rzeki Humber karawanę statków nieprzyjacielskich. Zatopiony jeden frachtowiec o pojemność 8.000 TRB i uszkodzono 3 inne wielkie okręty handlowe tak ciężko, iż należy się również liczyć z zatonięciem tychże. Inne statki lotniczo były skierowane przeciwko terenom portowym we wschodniej i południowo-wschodniej Anglii.

Niemieckie samoloty nurkujące zatopili w nocy na 26 października przed wybrzeżem północno-afrykańskim większy brytyjski okręt wojenny, celnie weń trafiając.

Nieprzyjaciel zrzucił nocą nbległej bomby na rozmaite miejscowości w Niemczech północno-zachodnich, Ludność cywilna, zwłaszcza w Hamburgu i Bremie poniosła straty w zabitych i rannych, 9 brytyjskich bombowców zostało straconych.

Major Oesau, komandor jednej eskadry myśliwskiej osiągnął dnia 26 października swoje 100-ne powietrzne zwycięstwo.

Beznadziejne próby wstrzymania marszu wojsk niemieckich

BERLIN, 26 października (PD). Według niemieckich źródeł wojskowych podaje DNB: Na północno-wschodnim froncie ponieśli bolszewicy ciężkie straty podczas beznamiernej walki przeciw wojskom niemieckim. Wojskom niemieckim udało się dzięki zdecydowanym atakom odrzucić w różnych miejscach bolszewików i zdobyć ważne przeprawy przez Nowe. Jeden z hiszpańskich oddziałów ochotniczych zdobył podczas odparcia silnych ataków bolszewickich 300 jeńców. Ilość poległych w tych walkach bolszewików jest podobnie wysoka.

Na środkowym odcinku frontu oddziały wojsk niemieckich posunęły się znowu naprzód pomimo złych dróg, ciężkich warunków atmosferycznych i silnego oporu bolszewików na silnie obwarowanych pozycjach. Jedna dywizja niemiecka zniszczyła w dwudniowych walkach 18 czołgów sowieckich. Sukcesy wojsk niemieckich wyrażają się ilością wziętych do niewoli 6.500 jeńców i zdobyciem 71 dział. W czasie akcji oczyszczającej zdobyte 23 października dużą ilość jeńców i materiału wojennego.

Wszystkie próby lotnictwa sowieckiego by przeszkodzić działaniom niemieckim zostały z powodzeniem odparte. Artyleria przeciwlotnicza i oddziały piechoty na terenie jed-

nego korpusu strąciły 3 bombowce i 9 myśliwców sowieckich.

Na południowym wschodnim frontie podczas akcji oczyszczającej zdobyła jedna dywizja czołgów 2.500 jeńców. W ciężkich walkach wręcz ochrona czołgów zniszczyła 14 czołgów sowieckich i zmusiła do milczenia 8 dział i 12 dział przeciwlotniczych. W ciągu dalszych operacji na tym odcinku jedna dywizja piechoty z Marchii Wschodniej zajęła w śmiałym ataku trzy przygotowane już do wysadzenia mosty drogi we I i jeden most kolejowy. Na innym odcinku frontu południowego przerwały oddziały niemieckie sowieckie pozycje. Wszystkie próby lotnictwa sowieckiego atakowania kolumn niemieckich zostały z ciężkimi stratami dla bolszewików odparte. Stracono 34 samoloty sowieckie.

Nieudolność Timoszenki

BUENOS AIRES. (PD). Prasa tutejsza silnie podkreśla usunięcie Timoszenki. Gazeta „Kazon“ stwierdza, że „zwyśniewanie stratega nigdy się nie usuwa w czasie trwania

Walki we francuskim Somali

VICHY, 25 października (PD). Ostatnie, nadeszło tu z Dżibuti wiadomości podają, że wojska francuskie, które, jak już donoszono, ob-

GENEWA, 25 października (PD). W angielskim tygodniku „The Illustrated London News“ z 18 października omawia Cyrill Falls sytuację wojenną Związku sowieckiego Niemcy, pisze on, mówili pewnością prawdę, gdy mówili, że głównym ich celem jest zniszczenie armii sowieckich. Szybkość niemieckiej posuwania się naprzód podczas ostatniej wielkiej ofensywy wywołała sensację.

Orzeł, znajdujący się około 100 mil od dawniejszych linii przednich, znalazł się w przeciągu kilku dni w rękach niemieckich. Ale również i inne ważne węzły komunikacyjne, jak Briańsk, Włazma i Kaługa zostały nadzwyczaj szybko zajęte.

Musiało to mieć, pisze dalej Falls, paskudny skutek dla sowieckich połączeń, zwłaszcza jeśli się rozważy,

że druzgocące ataki niemieckiego lotnictwa równocześnie skierowały się na węzły komunikacyjne, znajdujące się na tyłach. Na pewno lotnictwo niemieckie działało bardzo śmiało. W Anglii brak było szczegółów, aby dokładnie zrozumieć sytuację. Wszystkie zależy od tego, jak dalece Niemcy zniszczyli armie sowieckie.

Jeżeli opublikowane przez Niemcy liście są prawdziwe, to w istocie mała jest nadzieja uratowania Sowietów. Nie potrzeba żadnej nowej ofensywy, albowiem w tym wypadku wszelki zorganizowany opór Sowietów nieistnieje. W tej chwili panuje w Anglii nastrój pesymistyczny, albowiem to, czego Niemcy w przeciągu trzech miesięcy na polu wojskowym dokonali, jest „rzeczą nadzwyczajną w dziejach niemieckiej wojskowości“. Krytycy zaś, którzy stale starali się pomniejszać i tuż stale starali się pomniejszać i tuż się podobnymi „do swiergocących wróbił na dachach“.

NOWY JORK, 25 października. Minister marynarki Knox pisze w artykule urzędowego organu ministerstwa marynarki „Army and Navy Journal“, że mocarstwa „siły tryumfuja na całym europejskim kontynencie. Tylko cud może ostrzeżenie zorganizowaną siłę rosyjską przed katastrofą, i demokracje modlą się o to, by cud ten mógł się dokonać.

UZASADNIONY NIEPOKÓJ w sowieckiej armii D. Wschodu

HSINKING, 25 października. (PD). „Kokutsu“ donosi, że niezadowolone wśród oficerów i żołnierzy armii sowieckich na Dalekim Wschodzie i wśród ludności syberyjskiej wzrasta. Urzędy poczty polowej na froncie wschodnim zatrzymują całą pocztę na Syberii chcąc skryć przed armią i ludnością wiadomości o katastrofie.

Prawie wszyscy wyżsi oficerowie sztabu generalnego armii Dalekiego Wschodu z wyjątkiem głównodowodzącego Apanaszewskiego zostali przeniesieni na front wschodni. Odwołanie Budienego i Timoszenki wywołało przerażenie wśród oficerów sowieckiej armii i silnie podkopało morale wojsk. W końcu komunikuje agencja mandżurska, że naprężenie między oficerami i komisarzami politycznymi wzrasta.

TOKIO, 25 października. (PD). Również „Yomiuri Shimbun“ donosi z Charbina, że wobec grożącego Moskwie niebezpieczeństwa wybitni wojskowi sowieckiej armii Dalekiego Wschodu zostali przeniesieni na front europejski. Przybyli do wschodniej Syberii bolszewicy wywołali, jak dalej donosi japoński korespondent, niepokój wśród kół wojskowych armii Dalekiego Wschodu. Skutkiem tego stosuje Moskwa wobec „rozsiawających plotki“ najsurowsze kary, jednakowoż klasa sowieckiej armii nie daje się już więcej ukryć. Cały obrót pocztowy znajduje się pod nadzorem albo w ogóle jest wzbromiony. Wielu żołnierzy sowieckich zdezerterowało i uciekło do Afganistanu. Mimo drakońskich kar dezercje trwają nadal.

Akcja lotnictwa

BERLIN, (PD). 25 października. Jak donosi DNB z kół wojskowych, silniejsze oddziały niemieckiego lotnictwa prowadziły bez przerwy zwycięskie ataki na sowieckie umocnienia w południowej części frontu wschodniego. Obrzucono bombami wszelkiego kalibru stanowiska sowieckie i wyrządzono ciężkie spustoszenia. Wskutek niezmordowanych ataków niemieckich lotników ponieśli bolszewicy i w tej części frontu wschodniego ciężkie straty w ludziach i sprzęcie wojennym. Niemieckie myśliwce, towarzyszące jako ochrona samolotom lą-

bojowym i nurkującym, zestrzeliły w walkach powietrznych nad tym odcinkiem frontu 31 sowieckich samolotów myśliwskich.

Na środkowym odcinku frontu wschodniego ataki lotnictwa niemieckiego skierowane były na stojące w pogotowiu sowieckie czołgi i skupienia wojsk. Ataki następowały często z takim zaskoczeniem, że ani masy wojsk, ani czołgi nie miały możliwości rozprzyszczyć się. W zmasowane skupienia ludzkie były ciężkie bomby ze straszliwą siłą

Obietnicę pomocy dać łatwo, lecz droga do Moskwy daleka

Mapka nasza unaocznia, jakie nie liche trudności muszą pokonać Stany Zjednoczone i Anglia, jeśli chcą udzielić Związkowi Sowieckiemu skutecznej pomocy materialnej: transport musi iść drogą morską. Normalna szybkość frachtowców podczas dłuższej podróży, a zwłaszcza w karawanie statków, wynosi

na godzinę 10 mil morskich (18,55 km.). Wobec tego otrzymujemy następujące cyfry: Jazda z Nowego Jorku do Archangielska trwa 29 dni, z Londynu do Archangielska 15 dni. Port archangielski zamara jednak z końcem listopada, urządzenia wyładunkowe nie są wystarczające dla masowych dostaw, a nadto jedyna

linia kolejowa do Moskwy oraz droga morska na północy Norwegii jest w zasięgu niemieckiego lotnictwa. Jazda z Londynu do Zatoki Perkiej trwa 40 dni, z Nowego Jorku o jeden dzień dłużej (41 dni). Następnie materiał musi być przeladowany na jednorodną kolej dłu-

gości 1435 km., prowadzącą przez góry, zasypane w zimie, całymi miesiącami śniegiem; dalej ponownie musi być przeladowany na statki na Morzu Kaspijskim, które mają przed sobą drogę 1200 km., a nadto są nieliczne i ze względu na niedużą pojemność nie są urządzone do przewozu masowego.

Droga kolejną przez Samarkanę trwałaby jeszcze dłużej. Pozostaje jeszcze droga Seattle USA—Władywostok; w tym celu trzeba przewieźć materiał wojenny ze wschodu Stanów Zjednoczonych do leżącego daleko na północnym zachodzie portu Seattle, skąd jazda do Władywostoku trwa 20 dni. Następnie trzeba

materiał załadować na kolej transsyberyjską, nie przystosowaną w ogóle do transportów masowych. W Moskwie może się znaleźć materiał dopiero po trzech tygodniach. Cyfry nie uwzględniają faktu, że transporty mogą być zaatakowane przez niemieckie łodzie podwodne i siły morskie i broń powietrzna.



Bliski już dzień kapitulacji b. stolicy carów

BERLIN, (PD). W uzupełnieniu komunikatu naczelnego dowództwa otrzymuje DNB ze źródła wojskowych następujące informacje: Gdy się weźmie pod uwagę, że komunikat wojenny z 12 października donosił o rozpoczęciu nowych działań ofensywnych na przestrzeni 1.200 kilometrów, jest rzeczą zrozumiałą, że wobec tych olbrzymich operacji nie można stale podawać wiadomości o poszczególnych sukcesach lokalnych. Pomyślny bowiem rezultat ogólnych działań, odbywających się

na takiej przestrzeni potrzebuje pewnego czasu do wykorzystania tych sukcesów. Każda z olbrzymich bitew przez owadzonych od początku kampanii na Wschodzie, wymaga czasu, by ją doprowadzić do końca. Właśnie przebieg tych historycznych olbrzymich bitew, o których też przeważnie komunikat wojenny podawał tylko, że operacje rozwijają się nadal, pozwala mieć pewność, że i odbywające się obecnie operacje na przestrzeni 1.200 km. do-

biegają powoli do pomyślnego zakończenia. Pewne wskazówki w tym kierunku przynoszą komunikaty wojskowe gdy podają prawie codziennie o walkach broni powietrznej na Wschodzie lub też wspominają o niemożliwości przerwania się bolszewików z oblężonego Petersburga. Już sam fakt zamknięcia wielkiej floty wojennych Sowieatów w Petersburgu, stanowi znaczny postęp w działaniach wojennych, gdyż bezwzględnie coraz

bardziej zbliża się dzień kapitulacji b. stolicy carów. BERLIN, (PD). Ciężka artyleria niemieckich wojsk lądowych ostrzeliwała 23 października z dobrym skutkiem wojskowe obiekty w porcie Petersburga i koło Kronsztadtu. Zauważono wiele celnych uderzeń pocisków. Podczas ataków na okręty na morzu Czarnym zatopiono niemieckie samoloty bojowe sowieckie parowiec o pojemności 6.000 ton,

Zjazd naczelników powiatów Okręgu Wileńskiego

Na wezwanie Komisarza Okręgowego p. Wulffa odbył się zjazd naczelników powiatów Okręgu Wileńskiego, w którym wzięli udział naczelnicy powiatów: wileńskiego, trockiego, olickiego i święciańskiego. Na zjazd przybyli również przedstawiciele urzędu Komisarza Generalnego w Kownie. Przedmiotem narad były aktualne sprawy z terenu Okręgu. Głównym tematem była sprawa walki ze spekulacją, szerząca się nie tylko w mieście lecz i na prowincji. Postanowiono wypowiedzieć walkę wszystkim dezorganizatorom życia gospodarczego i użyć wszystkich sposobów, z zastosowa-

niem w pewnych wypadkach nawet kary śmierci. Postanowiono również zwiększyć nadzór nad obrotem produktami gospodarstwa rolnego, który winien odbywać się ściśle podług zarządzeń władz. Omówiono również sprawę dozoru drogowego w okresie zimowym. Ze względu na spodziewany wielki ruch na drogach postanowiono już obecnie zająć się doprowadzeniem dróg do należytego stanu i przygotowaniem ich do zimy. Oprócz tego poruszono wiele drobnych spraw, związanych z aktualnymi zagadnieniami Okręgu.

Wbrew interesom narodu

NOWY JORK, 26 października. W związku z rzekomym zatopieniem amerykańskiego torpedowca „Kearny” przez niemiecką łódź podwodną, pisze „Chicago Tribune”: Jest to znówu charakterystyczne, jakimi środkami stara się rząd wciągnąć naród amerykański do wojny.

Aczkolwiek nłynął już prawie tydzień od chwili, gdy miał być dokonany rzekomy atak, rząd podał do wiadomości tylko to, co Roosevelt chciał, aby naród wiedział. „Kearny” musiał niewątpliwie mieć jakieś polecenie, albowiem nie wysłał się okrętów wojennych bez określonych zadań. Byłoby rzeczą

interesującą dowiedzieć się, jakiego rodzaju było to polecenie. Roosevelt jedna' we wszystkich za gadaniach pozwala narodowi wiedzieć tylko to, co według jego przekonania przyczynia się do tego, by naród sprowadzić na manowce, by zaufał jego kierownictwu, mimo że jest to zabójcze dla narodu.

powiedział Bullit — ani w potowie jeszcze gotowe. Skutki przymierza z bolszewikami PARYŻ, ((PD). Rektor instytutu katolickiego, kardynał Baudrillart oświadczył w „Matin”, że niezrozumiałą jest rzeczą, że chrześcijaństwo sprzymierza się z bolszewizmem, Kardynał operując się na słowach biskupa z Baltimore, który powiedział, że Anglia zwróciła się przeciw Bogu i dlatego ponosi karę, dodał: jest bardzo wiele prawdy w słowach biskupa. Sądzę, że wszystkie narody, szczególnie Anglia, mogą sobie wiele zarzucić, i nie mogą się nazwać prawdziwymi przedstawicielami chrześcijańskiej cywilizacji. Skutki przymierza z bolszewizmem są niebezpieczeństwem dla całego chrześcijaństwa.

szom, znajdującym się na brzegu drogi. Bez rozkazu podnoszą się dwaj na ochołtka, przedzierają się pod schron i następnie włączają na wierzch. Jeszcze jeden pek granatów. Dowódca wciąż chusią do nosa kilka granatów, umocowuje je na długim kijku i umiejętnie rzuca pod zabarykadowane wejście do schronu. Z hukem eksplodują. Ale schron się trzyma. Jeszcze jeden ładunek, tym razem do jednej ze strzelnic, po czym działo przeciwpancerne milknie. Później stwierdziliśmy, że zostało uszkodzone.

wali, co ich czeka. Strzelają coraz to bardziej nerwowo. Chwilami przestają strzelać i podnoszą klapy strzelnic. Widać, że nie wiedzą, co począć. Tymczasem nadchodzi kolumna z jedzeniem dla nas, oraz posiłki, a nadto pionierzy z materiałami wybuchowymi. Zrezygnowali z ładunków. Dwie potężne detonacje rozlegają się w powietrzu. Wyładunkowe wejście do schronu. Ku naszemu zdumieniu wyłaził z niego szesnastu uawpół oszobotwionych bolszewików z podniesionymi rękami. Wśród nich brutalna gęba komisarza GPU.

Pan Bullit skory do wojny NOWY JORK, (PD). Jak donoszą z Filadelfii, były ambasador Stanów Zjednoczonych w Paryżu, Bullit, domagał się w swym przemówieniu natychmiastowego wypowiedzenia wojny przez Stany Zjednoczone. Następnie krytykował on niedostateczne przygotowanie do wojny swego kraju. Czolgi, które powinny właściwie być już na froncie nie są, jak

Tylko jeden, jedyny kościół św. Trójcy był dostępny dla wiernych, lecz również warunkowo. Kościół był zamknięty, zaś klucze do niego miał starosta. Jeśli więc ktoś chciał udać się do kościoła, musiał wplwierać zwracać się do starosty z prośbą o otwarcie świątyni. W konsekwencji uczęszczający do kościoła byli potem narażeni na rozmaite prześladowania ze strony bolszewików.

Z karabinami gotowymi do strzania oraz granatami w ręku stoi on schronie 6 żołnierzy S. S. i czeka. Ci tam wewnątrz im nie ujdą! Stoją tak dwie, trzy godziny. Bolszewicy w schronie jakby przecau-

Po wejściu do schronu przedstawiała się oczom naszym obraz zniszczenia. Wszędzie chaotyczna plątanina: rozbita armata-przeciwczołgowa, ciężki karabin maszynowy, automatyki i zwykłe karabiny, dyble i deski, kamienie, amunicja, ekwipunek żołnierski oraz dwóch zabitych. Ostatni punkt oporu uparcie broniącego się przeciwnika jest w naszym ręku. Taksamo cały odcinek aż do nasypu kolejowego.

MIŃSK, (PD). W Klincach na północny wschód od Homla, podobnie jak w innych miejscowościach na terenach zajętych przywróciły władze niemieckie działalność kościołów. Z ośmiu kościołów w Klincach zamknęli bolszewicy siedem. Największy kościół św. Piotra i Pawła zamieniony został na klub partii komunistycznej, w drugim kościele umieszczono szkołę, pozostałe 5 kościołów zamknięto na magazyny.

Nie wolno kontaktować z jeńcami wojennymi

Podawaliśmy już do wiadomości czytelników, że wszelki kontakt z jeńcami wojennymi jest surowo zakazany. Wobec powtarzających się wykroczeń przeciwko powyższemu zarządzeniu władz i powstających stąd komplikacji, przypominamy je po-

nownie naszym czytelnikom. Między innymi zabrania się podawać jeńcom artykułów spożywczych, oraz prowadzenia z nimi jakichkolwiek rozmów. Osoby nieprzystępujące do tego zarządzenia będą narażone na przykre konsekwencje.

W sprawie rejestracji pracowników medycznych zamieszkałych na terenie powiatu wileńskiego

Medyczny personel (lekarze med., lekarze dent., techn. dentys., akuszerki, siostry, felczyrzy), zamieszkałi stale, lub którzy zamieszkałi po dniu 20. VI. 41 r. na terenie pow. wileńskiego, mający pracę, lub bezrobotni muszą zarejestrować się do dnia 1. XI. 41 r. w Urzędzie Lekarza pow. Wileńskiego w Wilnie, ul. Basanawicziaus (b. W. Pohulanka) Nr. 5 (Rejestracja powyższa nie dotyczy medycznego personelu, pracującego obecnie na terenie w/w powiatu z ramienia Urzędu Lekarza Powiatowego Wileńskiego). Przy rejestracji należy przedstawić dokumenty, stwierdzające specjalność prawo praktyki i dokumenty osobiste (paszport itd.). W razie niemożliwości osobistego stawienia do rejestracji osoba zainteresowana może upoważnić in-

na osobę celem dokonania w/w rejestracji, przedstawiając należne dokumenty. Osoba upoważniona powinna przedstawić ustnie stan rodzinny osoby rejestrującej się, a tak że obecne zajęcia. Przy zmianie miejsca zamieszkania personel medyczny obowiązany bezwzględnie powiadomić Urząd Lekarza Powiatowego, podając do wiadomości szczegółowy nowy adres. Natomiast lekarze, życzący zmienić poprzednie miejsce pracy powinni przed tym uzyskać od Lekarza Powiatowego na prawo uprawiania praktyki w nowym miejscu. W razie niewykonania niniejszego zarządzenia osobom zainteresowanym nie dozwolona zostanie praktyka. Lekarz Powiatowy Wileński, Nr a.

Bronisław Żebrowski

właściciel folwarku Bołbotowo w pow. Oszmiańskim po krótkich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami zmarł dnia 25.X.1941 r. w wieku lat 64.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w Krewie, tamże nastąpi złożenie zwłok w grobach rodzinnych w środę 29.X.r.b. Równocześnie w dniu pogrzebu w środę 29.X.r.b. o godz. 9 rano odbędzie się w Wilnie uroczyste nabożeństwo żałobne w kościele św. Kazimierza.

O tych smutnych obrzędach zawiadamiają krewnych i znajomych Syn, Córki i Zięćlowie.

Z powodu zgonu Ojca p. Jarosławi Żebrowskiemu najgłębsze wyrazy współczucia składają Pracownicy Spółdzielni „ELEKTRA”.

Teodora z Zawistowskich KASPUTISOWA

ostatnią św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarła w Panu w dniu 28.X.1941 r. przeżywszy lat 29.

Nabożeństwo żałobne za spokój Jej duszy odbędzie się w dniu 28.X.1941 r. o godz. 9 rano w kościele św. Józefa.

Eksportacja zwłok na cmentarz po Bernardyński z domu żałoby przy Kalużyjskiej (d. M. Pohulanka) 15-3 nastąpi tegoż dnia o godz. 16.

O czym zawiadamiają pożywni i bliscy Maż. Synowie i Rodzina.

Ń.p. Olgierda Sawicz-Zablockiego

Ucznia 1-ej klasy licealnej b. VIII gimn. — odbędzie się w kościele św. Katarzyny dn. 29/X 1941 r. o godz. 8-ej nabożeństwo żałobne, o czym zawiadamiają kolegów i znajomych Przyjaciele.

Co otrzymamy w bieżącym tygodniu

Na karty żywnościowe w bieżącym tygodniu sklepy rejonowe będą sprzedawały na osobę: 1700 gr. chleba, 350 gr. mięsa, 200 gr. masła, 100 gr. kaszy i 50 gr. soli. Oprócz tego w bieżącym tygodniu przewiduje się sprzedaż racji papierosów za miesiąc październik po 60 szt. na osobę oraz sprzedaż wódek.

Czemu tytoni a nie papierosy?

Ostatnio coraz więcej zmuszeni jesteśmy pisać o usterkach w zaopatrywaniu ludności w pewne towary.

Wydawanie towarów kartkowych, w czasach ostatnich poprawiło się znacznie, nie mniej jednak częste są wypadki drobnych niedokładności powodujących słusze pretensje mieszkańców miasta.

Ostatnio np., większość sklepów dokonało już przydziału wódki, na przedmieściach jednak jak Zwierzyńiec i inne, wódki nie wydano.

We wszystkich prawie sklepach miasta wydano mieszkańcom po 50 sztuk papierosów, na Zwierzyńcu i innych przedmieściach zamiast papierosów wydają 1/2 paczki tytoniu. Główną się ludzi, dlaczego tak się dzieje? Wg posiadanych przez nas informacji, zapotrzebowanie w Wilnie i okolicach wynosi od 40-42 mil. sztuk papierosów miesięcznie, zaś produkcja fabryki tytoniowej wileńskiej wynosi miesięcznie znacznie więcej.

Cała produkcja fabryki tytoniowej jest przydzielana do „Maistprekby”, „Ruty” i innych central spożywczych.

Dla palacza nie jest obojętne czy otrzyma 50 szt. papierosów gotowych, czy też 1/2 paczki krajanego „na oko” — tytoniu.

Rewizja na rynku kijowskim

W myśl wydanego przez władze zarządzenia o zakazie sprzedaży używanych rzeczy przez osoby nieposiadające świadectw przemysłowych onegdaj została przeprowadzona na rynku kijowskim rewizja policyjna.

Podczas rewizji zatrzymano wiele osób nie posiadających prawa sprzedaży.

Sprzedaż przedmiotów na rynku kijowskim jest dopuszczalna tylko w straganach.

Wiadomości z dnia

WTOREK

Szymańska i Judy

28 października

Wschód słońca g. 6.49 Zachód 16.38

PRZESYLANIE PIENIEDZY.

Bank Litewski rozpoczął przyjmowanie przekazów pieniężnych do wszystkich miejscowości, w których znajdują się jego oddziały.

Likwidacja ARTELU INWALIDÓW. Artel inwalidzi „Prampek” działający pod opieką wydziału opieki społecznej Zarządu m. Wilna obecnie „najduje się w likwidacji.”

Przepustki dla mieszkańców Okręgu. Donosiliśmy swego czasu o wydawaniu przepustek przez Urząd Komisarza Okręgu mieszczącego się w Podzamczu (Cieletnik).

Wobec licznego zgłaszania się zainteresowanych, komunikujemy że wszelkie podania na wyjazd będą przyjmowane dopiero w przyszłym tygodniu po rozpatrzeniu podań uprzednio złożonych.

W sprawie kartofli. Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie nastąpi przeprowadzenie podziału kartofli pomiędzy ludnością miasta Wilna.

przedmiotem narad odpowiednich czynników.

Ostatnio zostały magazynowane w Wilnie większe zapasy kartofli, więc zapotrzebowanie ludności w ten podstawowy artykuł spożywczy nie natrafi na trudności.

SKÓRY MOŻNA SPRZEDAĆ TYLKO DLA MAISTASA.

Na podstawie zarządzeń władz wszelkie skóry i futra, lub owczyzny niewyprawione można sprzedawać tylko do składów Maistasa.

ZMIANY W APARACIE ZAOPATRYWANIA MIASTA.

Dotychczas kierownictwo aparatu zaopatrywania w żywność ludność m. Wilna należało do Inspektoratu handlowego, gdzie istniał specjalny dział przydziału żywności.

NALEŻY ODEBRAĆ KAUCJĘ Z GAZOWNI MIEJSKIEJ.

Wszystcy byli abonenci gazowni miejskiej obecnie nie korzystający z gazu winni w terminie do dnia 15 listopada zgłosić się w godzinach 8-12 do zarządu gazowni Tylkoi g-ve.

KARY ZA NIESTOSOWANIE SIĘ DO PRZEPISÓW RUCHU.

Ostatnio burmistrz miasta ukarał trzy osoby za nieprzebieganie za-

sad prawidłowego ruchu ulicznego, grzywną w wysokości 100 rb. Obecnie policja stosuje tylko upomnienia, sporządzając protokoły w wypadkach wyjątkowych.

PRZEMIAŁ MĄKI. Na podstawie zarządzenia władz mogą być wyrabiane we wszystkich młynach tylko następujące rodzaje mąki: Mąka żytnia — 93 proc.; mąka grubożytnia — 97 proc.; mąka pszena — 88 proc.; mąka pszena — 96 proc.; kasza — 2 proc.

SUROWA KARA NA SPEKULANTÓW. Za spekulację i uprawianie potajemnego handlu wyrobami z mięsa oraz za pobieranie wygórowanych cen za jaja ukarano Stanisława Zaranę z Podworyszek grzywną w wysokości 1500 rb.

AWANTURNIKI. Za awantury po pijanemu Gotowias Anianas został ukarany grzywną 50 rb. z zamianą na tydzień aresztu. Za hałas w porze nocnej, pijaństwo i chodzenie w godzinach zakazanych Adolf Szalkauskas i Antoni Piotrowski zostali ukarani grzywną po 100 rb. z zamianą na 2 tygodnie aresztu.

TEATRY FILMOWE

„MUZA” Naugardakė 8. Premiera

Serce nowocześnie umeblowane. Komedia. W rolach głównych: Hilde Krahl, Gusci Haber, Gustaw Fröhlich i Teo Lingen.

„CASINO” Didzioji 47. PREMIERA

Szczęście jest koło nas. Nadprogram: Na nowsze aktualn. z Frontu Wschodniego.

„KOLEJOWE” Galeszkielė 14. Premiera

Serce nowocześnie umeblowane. Komedia. W rolach głównych: Hilde Krahl, Gusci Haber, Gustaw Fröhlich i Teo Lingen.

„AUSZRA” Pyłimo 24

„NOWOCZESNY ROBINSON”. Nadprogram: Najnowsze aktualia ze świata i frontu.

„GRAŻYNA”—Nowo Wilejka. Program składany z aktualności.

„ALDONA”—Święciany

„BIAŁE BZY”. W rolach głównych: Hana Helt i Eiga Brink.

Germantistik. INSTITUT — Didzioji (Wielka) 2.

Akuszarki. Maria Laknerowa. W. Śmiatowska.

VILNIAUS MALUNAS NR. 1

KONKURS. Informacji można zasięgnąć w dyrekcji mlyna Panerij (Ponarska) 36, codziennie od g. 9 do 16.

Wileński Handel Spożywczy „Maistprekby”. Kupuje po wysokich cenach puste butelki od wina.

Wileńska Kooperatywa „RUTA”. Zawiadomia, że skupuje butelki typu monopolowego.

Warsztat elektryczny P. Bohatkiewicza. Wilno, Lejkijos (Ludwisarska) 2-14.

Dobry materiał oszczędził Ci wydatków — spiesz więc do firmy ROMUALD ŁOSKOT.

200 rubli dam za wykazanie trzygodniowego mieszkania w Wygodzin.

Praca. Osoba inteligentna szuka się samodzielną niewielką podsparciem domowym.

Praca. Potrzebna panna do szycia i dżewczyki do nauki.

Praca. Potrzebna natchymiat służąca na stałe.

Praca. Potrzebna służąca. Zgłaszaj się z rekomendacjami.

Praca. Koncesjonowane kursy jasyka niemieckiego dla dorosłych.

Praca. Potrzebna Dąbrowska, dyplom Konserwatorium Warszawskiego.

Praca. Koncesjonowane kursy jasyka niemieckiego dla dorosłych.

Dyrekcja Kolejowa Litewska

przyjmuje do pracy b. kolejarzy, a mianowicie: zawiadowców ruchu, konduktorów, maszynistów, zwoźniczych, majstrów drogowych i innych specjalistów kolejowych.

Lokale. Długo wynajmę pokój ze światłem dnia samodzielnie.

Handel i Przemysł. Aparaty radiowe elektryczne naprawia solidnie i tanio.

Handel i Przemysł. Kosmos Radio. Cz. Dagys, w Wilnie, Gedimino (d. Sierakowskiego) 6.

Kupno i Sprzedaż. Biuro pod „Justitia” emerytowanego sądowniczo.

Kupno i Sprzedaż. Biurko hotel, 1022a żelazne do sprzedania.

Praca. Osoba inteligentna szuka się samodzielną niewielką podsparciem domowym.

Praca. Potrzebna panna do szycia i dżewczyki do nauki.

Praca. Potrzebna natchymiat służąca na stałe.

Praca. Potrzebna służąca. Zgłaszaj się z rekomendacjami.

Praca. Koncesjonowane kursy jasyka niemieckiego dla dorosłych.

Praca. Potrzebna Dąbrowska, dyplom Konserwatorium Warszawskiego.

Praca. Koncesjonowane kursy jasyka niemieckiego dla dorosłych.

Biuro via a via Poasty „CENTRUM”. Długo wynajmę pokój ze światłem dnia samodzielnie.

Przybiłki i nie na pokojowy. Odebrał Uosto g. (Portowa) 5-12.

Podania i tłumaczenia do władz w jęz. niemieckim i litewskim.

Zginił pieszek — bekińczyk, zwa się „Miki”.

Zgubiono portfel z dokumentami pełnomocnictwo wydane Edmundowi Duktiewiczowi.

LEKARZE. Dr. Zofia Godłowska.

Dr. Janina Jurcenkowna. Choroby skórne, weneryczne.

Dr. Zygmont Kudrewicz. Specjalista w chorobach skórnych.

Dr. E. Kuncawicz. Spec. chor. azn. nosa i gardła.

Dr. med. K. ŁUKIEWICZ. Choroby skórne i weneryczne.

Dr. med. Wiktor Plaskow. Wranowit przyjęje pacjentów.